Unde Job (1, 14) : *Boves arabant, et asinæ pascebantur juxta eos. Simplices et minores sunt asinæ pascentes juxta boves, quia humilitate majoribus adhærendo, in mysterio credebant quæ et illi in mysterio docebant, qualis forte fuit vidua Sareptana.* (III Reg., xvii, 10 sq.).

QUÆ ANTE ADVENTUM CREDERE DE MEDIATORE SUFFICIEBANT

4. — Sed queritur, cum sine fide Mediatoris antiquis non fuerit salus sicut nec modernis, utrum oportuerit illos credere omnia illa de Mediatore quæ nunc credimus.

QUIBUSDAM videtur quod suffecerit illis quatuor tantum credere, scilicet nativitatem, mortem, resurrectionem et adventum ad judicium: quod ex præmissis verbis AUGUSTINI colligunt, ubi ista quatuor posuit.

ALIIS autem videtur, habita fide Trinitatis, id de mysterio Incarnationis fidei suffecisse, ut crederetur Dei Filius nascitus de homine et judicaturus; qui de Joanne Baptista documentum hujus rei assumunt, qui de morte Christi et descensu ad inferos in Evangelio dubitasse videatur, secundum expositionem GREGORII, (Lib. I in Ezech., hom. 1, n. 5; L. 76, 788; et Homil. 6 in Evang., n. 1; L. 76, 1096) quando interrogavit per discipulos (Luc., vii, 20) : « *Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* *quasi diceret*² : *Es tu per te ipsum descensurus ad infernum?* *an alium ad hæc sacramenta missurus es?* »

QUIDAM tamen dicunt eum non dubitasse de ignorantia, sed de pietate; id est, dubitare se ostendisse, non quia ignoraverit, sed pietatis affectu compassum esse Christo, et ejus humilitatem admirando insinuasse.

DE FIDE CORNELII

5. — Solet etiam quæri de Cornelio, utrum fidem Incarnationis habuerit, cum dictum est ei per Angelum (Act., x, 31) : *Acceptæ sunt eleemosynæ tuæ, et exauditæ sunt orationes tuæ.* Si enim fidem Incarnationis non habebat, tunc ergo sine fide Incarnationis erat ei justitia, quia de illo scriptum est (Act., x, 22) quod *justus erat et timens Deum.* Si vero Incarnationis fidem habebat, ad quid ergo missus est ad eum Petrus?

Sane dici potest eum, sicut fidem unitatis, ita et Incarnationis habuisse Dei revelatione; sed incarnatum jam esse Dei Filium ignorasse. Et ideo missus est ad eum Petrus, ut jam natum Dei Filium et annuntiaret et sacramentum regenerationis ei conferret. Habebat igitur fidem Incarnationis, sed an facta an futura esset, non noverat; et ita per fidem venit ad opera et per opera amplius est solidatus in fide. *Per fidem enim, ut ait GREGORIUS, (Lib. II in Ezech., hom. 7, n. 9; L. 76, 1018) venitur ad opera.* Cornelius etiam per fidem venit ad opera. Deum enim unum cre-

1. Quar. om. « vel ». — 2. Quar. om. « diceret ».

debat, sed Filium ejus nesciebat incarnatum. Per fidem placuerunt Deo opera ejus : *sine fide enim impossibile est placere Deo.* (Hebr. xvi, 6).

AUGUSTINUS vero dicit (in c. 7 *De praed. Sanct.*, n. 12; L. 44, 970), *Cornelio dictum esse per Angelum (Act., x, 31)*: « *Acceptæ sunt eleemosynæ tuæ et orationes tuæ* », *antequam in Christum crederet; nec tamen sine aliqua fide donabat et orabat. Nam quomodo invocabat in quem non credebat?* *Sed si posset sine fide Christi esse salus, non ad eum mitteretur architectus Ecclesiae Petrus.*

Attende quod ait, sine fide Christi non posse esse salutem, et tamen Cornelium exauditum, antequam crederet in Christum: quod ita potest intelligi, scilicet antequam sciret Christum incarnatum, in quem credebat in mysterio.

DE AEQUALITATE FIDEI, SPEI, CARITATIS ET OPERIS

6. — Illud etiam non est prætermittendum, quod fides, spes, caritas et operatio, secundum aliquid aequalia sunt in præsenti.

Unde GREGORIUS (Lib. II in Ezechiel., hom. 10, n. 17; L. 76, 1068) : *Fidem, spem, caritatem atque operationem, dum in hac vita vivimus, aequales sibi esse apud nos invenimus, quia quantum credimus, tantum amamus; et quantum amamus, tantum de spe præsumimus. Quisque enim fidelis tantum credit quantum sperat et amat, et tantum operatur quantum credit et amat et sperat. Sed tamen major fide et spe caritas dicitur, quia, cum ad Dei speciem pervenitur, spes et fides transit, sed caritas permanet; et quia caritas mater est omnium virtutum.* (HIERON., ep. 82 ad Theophil., n. 11; L. 22, 742) quæ non ideo post fidem et spem ponitur, quod ex eis oriatur, sed quia post illa remanebit aucta : *Caritas enim nunquam excidit,* I Cor., XIII, 83. Præmissa autem aequalitas proprie secundum interiorum¹ actuum intensionem consideranda est.

7. — Huic vero quod hic et superius dictum est, scilicet quod caritas non est ex fide et spe sed e converso, videtur obviare quod ait APOSTOLUS (I Tim., I, 5) : *Finis præcepti est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta progediens*: quod exponens AUGUSTINUS (Lib. I de doctr. christ., c. 40, n. 44; L. 34, 36 et Enchir., c. 121, n. 32; L. 40, 288) cor accipit pro intellectu et conscientiam pro spe : *Qualis, inquit, caritas est finis præcepti procedens* « *de corde puro* », *id est de puro intellectu, ut nihil nisi Deus diligatur;* « *et conscientia* », *id est de spe bona;* « *et fide non ficta* », *id est simulata.* Non igitur caritas fidem vel spem, sed fides et spes caritatem præcedere videntur.

Hoc ergo ea ratione traditum intellige, non quod fides et spes causa vel tempore caritatem omnium bonorum matrem præcedant; sed quia caritas sine illis in aliquo esse non potest, sed illæ sine caritate possunt esse, quamvis non sit pia fides vel spes sine caritate. Ideo igitur ex fide et spe procedere dicitur caritas, quia nulli provenit sine istis.

DIVISIO TEXTUS

8. — « *Prædictis adjiciendum est. etc.* » (1)

Postquam determinavit MAGISTER de fide quantum ad suam essentiam quæ per definitionem cognoscitur, et de objecto fidei; hic determinat de ipsa per comparationem ad habentem

1. F. om. « interiorum ».

ratione quantitatis, secundum quam crescit in habente fidem.

Dividitur autem hæc pars in *duas*. In *prima* determinat de fide prout comparatur ad credentes secundum quantitatem quam habet ex numero credibilium; in *secunda* secundum quantitatem quam habet ex intensione habitus, ibi: « Illud etiam non est prætermittendum etc.¹. » (6)

Circa primum *tria* facit. *Primo* ostendit quod fides sufficiens ad salutem, se extendit ad cognitionem Divinitatis²; *secundo* quod se extendit ad cognitionem Redemptoris, ibi: « Sed quæritur utrum hoc credere etc.¹. » (2) *Terilio* ostendit ad quos articulos Redemptoris fides se extendit, ibi: « Sed quæritur, cum sine fide mediatoris, etc.¹. » (4)

« Sed quæritur, utrum hoc credere etc.¹. » (2) Hic *duo* facit. *Primo* ostendit propositum. *Secundo* removet quamdam quæstionem ex dictis, ibi: « Quid ergo dicetur etc.¹. » (3)

« Sed quæritur, cum sine fide etc.¹. » (4) Hic etiam *duo* facit. *Primo* ostendit propositum. *Secundo* movet quæstionem, ibi: « Solet etiam quæri etc.¹. » (5)

« Illud etiam non est prætermittendum etc.¹. » (6) Hic ostendit quod fides secundum quantitatem quam habet ex intensione habitus, æquatur spei, caritati et operationi. Et circa hoc *duo* facit. *Primo* ostendit propositum. *Secundo* solvit dubitationem ibi: « Huic vero quod hic³ etc.¹. » (7)

Hic est duplex quæstio.

PRIMA de definitione articulorum.

SECUNDA de explicita eorum cognitione.

QUÆSTIO I

DE DEFINITIONE ARTICULORUM

Circa primum quæruntur duo.

Primo, de articulo secundum se.

Secundo, de distinctione articulorum ab⁴ invicem.

1. F. om. « etc ». — 2. a « veritatis », ed. « Deitatis ». — 3. αβγδ « hic vero quod hic », RA. « hic vero quod hæc etc ». — 4. Ed. « ad ».

ARTICULUS I

QUÆSTIUNCULA I

Infra, 42; II-II, q. a, a. 6; I Cor., c. 15, l. 1.

9.—AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. ET PONITUR¹ DEFINITIO RICHARDI DE SANCTO VICTORE² quæ talis est: « *Articulus est indivisibilis veritas de Deo, arctans nos ad credendum.* » VIDETUR AUTEM QUOD SIT³ INCOMPETENS.

1. Quia indivisibilis veritas est veritas incomplexi. Sed fides est de complexis, ut supra dictum est. Ergo articulus fidei non est « *indivisibilis veritas* ».

2. Præterea. Inter articulos fidei ponuntur aliqua quæ non pertinent ad Deum nisi⁴ sicut ad causam, sicut carnis resurrectio⁵. Sed hoc non sufficit ad hoc quod dicatur veritas esse de Deo, quia sic omnis veritas a Deo est, non tamen omnis veritas ad articulum fidei pertinet. Ergo videtur quod inconvenienter dicatur « *veritas*⁶ de Deo. »

3. Præterea. Arctatio necessitatem importat. Sed fides voluntaria est, quia « *nullus credit nisi volens* », ut dicit AUGUSTINUS (*In Joan.*, tract. 26, n. 2; L. 35, 1607). Ergo male dicit quod est « *arctans ad credendum* ».

4. [Item⁷.] PONITUR ALIA DEFINITIO ISIDORI⁸: « *Articulus est perceptio divinæ veritatis tendens in ipsam.* »

Contra. Ipsa⁹ perceptio divinæ veritatis est etiam per rationem naturalem, sicut quod scimus Deum esse; et tamen de hoc non est articulus. Ergo male definit articulum.

5. Item. OBJICITUR DE DEFINITIONE HUGONIS DE SANCTO VICTORE¹⁰: « *Articulus est natura cum gratia.* »

Quia articulus est res credita. Sed natura cum gratia est credens. Ergo, cum credens non sit creditum, articulus male definitur.

1. Ed. « *exponitur* ». — 2. Sine auctoris nomine refertur in II-II, q. 1, a. 6; sed de facto est GUILLELMI ANTISSIODORENSIS, *Summa Aur.*, lib. III, tract. 3, cap. 2, q. 1. — 3. a. « *esse* ». — 4. RA. om. « *nisi* ». — 5. αβγδ « *resurrectionem* ». — 6. Ed. om. « *veritas* ». — 7. αγδ om. « *Item* », β habet « *Praeterea* ». — 8. « *Locus non ocurrat* ». — 9. γδ ed. « *Quia perceptio* ». — 10. Locus non occurrit.

QUÆSTIUNCULA II

II-II, q. 1, a. 6; *I Cor.*, c. 15, l. 1.

10. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD ARTICULUS POSSIT DICI
FORMATUS ET INFORMIS.

1. Objectum enim proportionatur habitui. Sed fidei¹ objectum est articulus. Cum ergo fides sit formata et informis, videtur quod etiam articulus².

2. **Præterea.** Tendere in Deum est actus fidei formatæ. Sed articuli est tendere in Deum, ut patet per alteram definitionum assignatarum. Ergo articulus potest esse informis et formatus.

3. **Præterea.** Unus articulus est : « *Credo in Deum.* » Sed hic est actus fidei formatæ. Ergo articulus est etiam formatus et informis.

11. — SED CONTRA. In articulis fidei non differt peccator et justus. Differt autem secundum formationem et informitatem. Ergo formatio et informitas non pertinent ad articulos.

12. — Præterea. Mutare articulos non est in potestate hominis. Sed informitas est in potestate hominis³ inquantum ex peccato causatur. Ergo informitas non consideratur circa articulum.

QUÆSTIUNCULA III

II-II, q. 1, a. 9.

13. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD ARTICULI NON DEBURENT COLLIGI IN SYMBOLO.

1. Quia tota fides sufficienter per sacram Scripturam instruitur. Ergo superfluum fuit symbolos⁴ condere.

2. **Præterea.** Symbolum proponitur ut regula fidei, cuius actus est assentire. Sed, sicut dicit AUGUSTINUS (*Epistola LXXXII ad Hieronymum*, n. 3; L. 33, 277) : solis Apostolis et Prophetis est hic honor exhibendus, ut quæcumque dixerunt, hæc ipsa vera esse credantur. Ergo post symbolum Apostolorum non debuerunt alia symbola fieri.

3. **Præterea.** QUÆRITUR quare Symbolum Apostolorum et Nicænum dividitur in⁵ partes secundum tres personas ; Symbolum autem Athanasii secundum Divinitatem et humanitatem partitur.

1. F. « fides ». — 2. Ed. « articuli ». — 3. RA. om. per homot. « sed informitas est in potestate hominis ». — 4. P. « symbolum ». — 5. Ed. ad. « tres ».

4. **Præterea.** QUÆRITUR quare Symbolum Apostolorum dicitur submisse in Prima et Completorio ; alia vero duo dicuntur¹ alte, unum post evangelium, alterum in Prima².

SOLUTIO I

14. — RESPONSIO. Dicendum AD PRIMAM QUÆSTIONEM³ quod articulus nomen græcum est et importat indivisionem. Unde membra quæ non dividuntur in alia membra dicuntur articuli.

Et secundum istum modum conclusiones quæ inquiruntur in aliqua scientia vel in⁴ aliquo tractatu dicuntur articuli ; quia ex eis, sicut ex quibusdam principiis indivisibilibus, consurgit collectio quæ tractatum perficit.

Et sic in judiciis ea quæ per testes probata sunt vel probanda, dicuntur articuli.

15. — Fides autem non inquirit sed supponit ea quæ fidei sunt ex testimonio⁵ Dei ea dicentes. Unde illud quod habet specialem difficultatem in fide et cujus suppositio non dependet ab alio supposito, proprio dicitur articulus fidei.

16. — Et ideo in definitione prædicta RICHARDUS secutus est *etiam⁶ proprietatem nominis*, dicens quod est « *indivisibilis veritas* », et *etymologiam*, secundum quod sonat in lingua latina, dicens quod « *arctat nos ad credendum* ».

17. — AD PRIMUM ergo dicendum quod in incomplexis, per se loquendo, non est veritas nisi æquivoce. Unde *indivisible intelligendum est* non simpliciter, sed *in genere complexorum*.

18. — Ad secundum dicendum quod articuli fidei dicuntur esse de Deo, aut quia pertinent ad divinam naturam, aut quia ad personam sive⁷ ratione sui sive ratione naturæ assumptæ, aut quia effectus proprius ejus⁸ qui non potest fieri aliqua virtute creata nec percipitur ratione humana ; et ideo objectio cessat.

19. — Ad tertium dicendum quod articulus dicitur arctare ad credendum non de necessitate coactionis, sed de necessitate finis ; quia sine fide articulorum non potest esse salus.

20. — Ad quartum dicendum quod *perceptionis divinæ veritatis* quæ fil per rationem naturalem tendit, sicut in id cui innititur, in intellectum principiorum ; sed *perceptionis divinæ veritatis* quæ est articulus tendit in primam veritatem non solum sicut

1. Ed. om. « dicuntur ». — 2. a « post Primam ». — 3. F. ad. « ad ». — 4. Ed. om. « in ». — 5. Ed. « testimoniosis ». — 6. Ed. « et ». — 7. Ed. om. « sive ». — 8. a⁸ « est ».

finem vel objectum, sed sicut in id in quod resolvitur sicut in causam suæ credulitatis.

21. — **Ad quintum** dicendum quod HUGO non intendit definiere articulum, sed ostendere quæ sunt ea de quibus est fides; quia est de operibus conditionis quibus instituta est natura et de operibus reparationis quibus collata est Dei¹ gratia.

SOLUTIO II

22. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *articulus nominat id quod credendum est quasi objectum fidei*. Diversa autem dispositio operantis nihil variat in objecto operationis; nec objectum denominatur ex dispositione operantis, sed magis e converso; sicut color non denominatur ex diversa dispositione videntis, secundum quod quidam habent lippos oculos et quidam claros.

23. — Unde cum formatio fidei et informitas ad dispositionem credentis pertineant — nec etiam secundum id quod est proprium intellectus in quo est fides, sed secundum relationem ejus ad voluntatem in qua est caritas — **non potest proprie dici quod articulus sit formatus vel² informis**.

24. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod objectum proportionatur habitui in his quæ ad naturam habitus pertinent, non in his quæ ex dispositione habitis accidentur.

25. — **Ad secundum** dicendum quod illa definitio est data de articulo per actum fidei; unde dicit: « *perceptio divinæ veritatis*. » Et ideo ex parte actus accedit ibi id quod est fidei formæ, non ex parte objecti.

Et similiter dicendum **ad tertium**.

SOLUTIO III

26. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *nomen symboli similitudinem et collectionem importat*. Unde a qualuor collectionibus nomen symboli imponitur. *Primo*, a collectione multorum hominum in unam fidem. *Secundo*, a collectione prædicantium fidem; quia omnes Apostoli collecti hanc regulam fidei ediderunt, unusquisque quod suum est³ apponens. *Tertio*, quia ex diversis locis sacræ Scripturæ colliguntur ea quæ credenda sunt, ut in promptu habeantur. *Quarto*, quia omnia beneficia nobis⁴ divinitus collata ibi colliguntur. Unde DIONYSIUS, 3⁵ cap. *Eccl. hierar.*, (G. 3. 423), dicit quod *religionis sym-*

1. a « divina ». — 2. a « et ». — 3. a « erat ». — 4. Ed. om. « nobis ». — 5. F. « iv ».

bolum congruentius potest appellari hierarchia eucharistica, quasi bona gratia.

27. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod oportuit ea quæ in diversis locis sacræ Scripturæ tradita sunt in unum locum colligi, ut fides magis in promptu haberetur.

28. — **Ad secundum** dicendum quod Patres qui alia symbola post Apostolos ediderunt, nihil de suo apposuerunt; sed ex sacris Scripturis ea quæ addiderunt, exceperunt.

Et quia quædam difficilia sunt in illo *Symbolo Apostolorum*, ideo ad ejus explanationem editum est *Symbolum Nicænum* quod diffusius fidem quantum ad aliquos articulos prosequitur.

Et quia quædam implicite continebantur in illis symbolis, quæ oportebat propter insurgentes hæreses explicari, ideo additum est *Symbolum Athanasii* qui specialiter contra hæreticos se opposuit.

29. — **Ad tertium** dicendum quod quia tempore ATHANASII specialiter hæreses insurrexerunt contra personam Filii quantum ad utramque naturam, ideo secundum duas naturas symbolum illud in duas partes dividitur.

Alia autem symbola quæ non sunt ex principali intentione contra hæreticos facta, sed ad doctrinam fidei proponendam¹ et² elucidandam dividuntur per³ tres personas, in quibus principaliter fides nostra fundatur.

30. — **Ad quartum** dicendum quod *Symbolum Apostolorum* fuit editum quando fides nondum erat propalata, et ideo in secreto dicitur. Et quia editum fuit ad proponendum fidei doctrinam, ideo quotidie dicitur et in Prima et in Completorio, quasi in principio diei et noctis, in signum quod omnis nostra operatio a fide debet accipere initium, et quia per ipsam contra adversa et in prosperis protegimur.

Alia autem symbola edita fuerunt tempore fidei jam propalatae et ideo publice cantantur. Et quia non ad proponendum fidem, sed ad defendendum vel elucidandum edita fuerunt, ideo non in singulis diebus dicuntur, sed in illis in quibus homines maxime ad Ecclesiam venire consueverunt et in⁴ quibus fit aliqua solemnizatio de illis quæ ad articulos pertinent.

Et quia⁵ *symbolum Nicænum* editum est ad manifestationem fidei, ideo dicitur statim post Evangelium, quasi expositiō ipsius.

Symbolum autem Athanasii quod contra hæreticos editum est, in Prima dicitur, quasi jam pulsis hæreticorum tenebris.

1. a et ed. « propalandom », contra βγδ. — 2. Ed. « vel ». — 3. Ed. « in ». — 4. Ed. ad. « illis in ». — 5. a om. « quia ».

ARTICULUS II

II-II, q. 1, a. 9.

31. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD INCONVENIENTER ARTICULI DISTINGUANTUR IN SYMBOLO.

1. Tres enim personæ sunt æquales. Sed articuli pertinentes ad personam Filii et Spiritus sancti ponuntur plures. Ergo similiter debent plures poni pertinentes ad personam Patris.

2. **Præterea.** Deum esse unum est probabile per demonstrationem, et similiter Deum esse creatorem rerum; unde etiam quidam philosophi, ut AVICENNA, hoc, demonstratione moti, concedunt. Sed articuli qui essentialiter ad fidem pertinent non possunt demonstratione² probari, ut ex dictis patet. Ergo inconvenienter ponuntur in symbolis pro articulis.

3. **Præterea.** *Sicul* potentia appropriatur Patri, *ita* sapientia Filio. Ergo *sicul* fit mentio in Symbolo de omnipotentia, *ita* debet mentio fieri de sapientia et de³ aliis etiam attributis.

4. **Præterea.** In Symbolo debet exponi fides quantum ad omnes credentes. Sed non omnibus credentibus convenit credere in Deum, sed tantum habentibus fidem formatam. Ergo videtur quod male dictum sit: « *Credo in unum Deum* »; et quod habens fidem informem, hoc dicens peccat mentiendo.

5. **Præterea.** Cum dicitur credere in Deum, designatur finis fidei. Sed solus Deus est finis fidei. Ergo cum in Symbolo contineatur aliquid quod est pure creatum, sicut⁴ *Ecclesia catholica*, videtur quod inconvenienter ponatur iste modus loquendi.

6. **Præterea.** *Sicul* Incarnationis sacramentum incepit in conceptione et terminatum est in nativitate, *ita* et mysterium Passionis incepit in passione et terminatum est in sepultura. Sed assignatur alijs articulus de conceptione et nativitate. Ergo et alijs articulus debet assignari de passione et sepultura.

7. **Præterea.** *Sicul* Patri appropriatur aliquod opus et Spiritui sancto, *ita* et Filio. Ergo *sicul* cum fide de Patre ponitur aliquod opus divinum sicut creatio, et cum articulo Spiritus sancti opus remissionis peccatorum; *ita* et cum articulis Filii deberet aliquod opus divinum ponи.

8. **Præterea.** In Nicæno Symbolo nulla fit mentio de descensu ad inferos. Ergo videtur insufficienter articulos continere.

9. **Præterea.** QUÆRITUR quare in Nicæno Symbolo dicitur, non *creatorem*, sed « *factorem* ».

1. a om. « etiam ». — 2. Ed. « per demonstrationem ». — 3. Ed. om. « de ». — 4. a ad. in marg. « est ».

10. **Præterea.** Fides de corpore Christi in sacramento altaris maximam habet difficultatem. Cum ergo in nullo symbolorum de hoc dicatur aliquid, videtur quod insufficienter in eis fides tradatur.

32. — **RESPONSIO.** Dicendum quod articuli fidei distinguuntur *dupliciter*. *Uno modo* quantum ad ipsa credibilia; et sic sunt *quatuordecim*. *Alio modo* quantum ad ipsos qui articulos distinxerunt; et sic sunt *duodecim* secundum numerum duodecim Apostolorum.

Quia autem *articulus est veritas de Deo*, hoc contingit esse *dupliciter*; quia *aut* est de *ipso Deo* tantum *aut* de *Deo ratione naturæ assumptæ*.

33. — Si primo modo, hoc¹ contingit esse *tripliciter*; quia *aut* est de eo ratione naturæ *aut* ratione personarum *aut* ratione effectus proprii.

Si ratione naturæ, sic habemus primum articulum: « *Credo in unum Deum*. »

Si ratione personæ; *aut* ratione personæ *Patris*, et sic habemus secundum: « *Patrem omnipotentem* »; *aut* ratione *Filii*; et sic habemus tertium: « *Et in Jesum Christum Filium ejus* »; *aut* ratione personæ *Spiritus sancti*, et sic habemus quartum: « *Credo in Spiritum sanctum*. »

Si ratione effectus; *aut* pertinet ad conditionem naturæ, et sic est quintus: « *Crealorem cœli et terræ* »; *aut* ad bonum gratiae et sic habemus sextum: « *Sanctam Ecclesiam catholicam, sanctorum communionem, peccatorum remissionem* »; *aut* ad perfectionem² gloriæ, et sic habemus septimum: « *Carnis resurrectionem, vitam æternam*. »

QUIDAM autem aliter distinguunt hos tres articulos; quia opus creationis includunt in primo articulo qui pertinet ad veritatem essentiae; et ultimum opus dividunt in duos articulos, scilicet « *carnis resurrectionem* » unum articulum dicentes³, et « *vitam æternam* » aliud.

Sed prima distinctio melior videtur, quia APOSTOLUS expresse ponit unum articulum de creatione. Hebr., xi, 3: « *Fide credimus aptata esse etc.⁴* » Et iterum completio vitae æternæ et gloriæ includit conjunctionem animæ et corporis.

34. — Item sciendum quod opus creationis conjungitur articulo de persona Patris, quia pertinet ad potentiam quæ appropriatur Patri.

Duo autem alia opera adjunguntur articulis de *Spiritu sancto*

1. Ed. om. « *hoc* ». — 2. Ed. « *de perfectione* ». — 3. a om. « *dicentes* ». — 4. F. ad. *sæcula verbo Dei* ».

quia pertinent ad bonitatem quæ appropriatur Spiritui Sancto¹. Unde sibi appropriatur unio Ecclesiæ, quæ importatur per hoc quod dicitur : « *Sanctam Ecclesiam catholicam, remissionem peccatorum* », et communicatio bonorum operum quæ est per caritatem, ut bonum unius alteri prosit.

35. — **Articuli autem pertinentes ad naturam assumptam** sunt etiam septem. Primus pertinet ad conceptionem : « *Qui conceptus est ex² Spiritu sancto.* » Secundus ad nativitatem : « *Natus ex Maria Virgine³.* » Tertius ad passionem : « *Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus.* » Quartus ad descensum ad inferos : « *Descendit ad inferos⁴.* » Quintus ad resurrectionem : « *Tertia⁵ die resurrexit a mortuis.* » Sextus ad ascensionem : « *Ascendit in cœlos, sedet ad dexteram Dei Patris.* » Septimus ad adventum ad judicium⁶ : « *Inde venturus est judicare vivos et mortuos.* »

36. — Horum autem articulorum tres PETRUS in unum complexus est, scilicet articulum de unitate essentiae, de omnipotentia Patris et de opere creationis, ideo quia opus creationis propter potentiam quam indicat, Patri appropriatur qui etiam est fons totius Deitatis ; et ideo competit Petro qui est caput Apostolorum, sicut Pater Trinitatis. Posuit autem JOANNES articulum de persona Filii. Articulum autem de conceptione et nativitate conjunxit in unum JACOBUS ZEBEDÆI. Articulum autem de passione posuit ANDREAS. Descensum ad inferos posuit PHILIPPUS. Resurrectionem THOMAS. Ascensionem BARTHOLOMEUS. Adventum ad judicium MATHÆUS. Articulum de Spiritu sancti persona JACOBUS ALPHÆI. Opus gratiae diviserunt duo Apostoli. Nam SIMON posuit effectum gratiae in consecratione boni scilicet : « *Sanctam Ecclesiam catholicam, sanctorum communionem* »; JUDAS JACOBI quantum ad remotionem mali, scilicet « *peccatorum remissionem* ». Effectum gloriae posuit MATTHIAS, vel iterum THOMAS, ut QUIDAM dicunt.

ALII autem aliter articulos prædictos attribuunt Apostolis. Sed in hoc non est magna vis.

37. — AD PRIMUM ergo dicendum quod Pater non est missus sicut aliæ personæ ; et ideo eis propter effectum missionis plures articuli appropriantur quam Patri.

38. — Ad secundum dicendum quod Deum esse simpliciter non est articulus ; sed *Deum esse sicut fides supponit*, scilicet habentem curam de omnibus, remunerantem et punientem ut

1. F. om. « quia pertinent ad bonitatem quæ appropriatur Spiritui Sancto ». — 2. F. « sint ». — 3. Ed. om. « Virgine ». — 4. Ed. « inferum ». — 5. Ed. « tertio ». — 6. RA. om. « ad judicium ».

patet par APOSTOLUM *Hebr.*, xi ; quia sic determinat quia est et quia est remunerator.

Similiter Deum esse creatorem non cognoverunt PHILOSOPHI, sicut fides ponit, ut scilicet postquam non fuerunt, in esse producta sunt¹; sed secundum alium modum accipiunt creationem, ut II² lib., (d. 1), dictum est.

39. — Ad tertium dicendum quod omnes articuli, præcipue qui pertinent ad opera divina, probantur per omnipotentiam Dei sicut etiam³ angelus probavit incarnationem⁴ ad Virginem. LUC., i, 37 : « *Quia non erit impossibile apud Deum omne verbum* », et ideo ponitur præcipue omnipotentia quasi fidei radix.

40. — Ad quartum dicendum quod in Symbolo proponitur nobis regula fidei ad quam omnes debent pertingere. Non autem debent pertingere solum ad actum fidei informis, sed etiam ad actum fidei formatæ, et ideo ponitur in symbolis actus fidei formatæ. Nihilominus habens fidem informem dicens symbolum non peccat, quia hoc dicit in persona Ecclesiæ.

41. — Ad quintum dicendum quod LEO PAPA⁵ dicit quod non debet ibi addi hæc præpositio *in*, ut dicatur : « *et in unam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam⁶* », sed debet dici : « *et unam sanctam*, etc. »

ANSELMUS⁷ vero dicit quod potest dici : « *In unam* etc.⁸ », inquantum in isto effectu intelligitur veritas increata, scilicet ut sit sensus « *In unam sanctam* etc.⁹ », id est in Spiritum sanctum unientem Ecclesiam.

42. — Ad sextum dicendum quod, sicut prædictum¹⁰ est, articulus est : « *indivisibilis veritas supra rationem existens* », et ubi occurront diversæ difficultates quibus hoc quod dicitur est supra rationem, oportet ponere diversos articulos.

Ponere autem Deum sepillum, non habet aliam difficultatem quam ponere eum passum vel mortuum ; et ideo totum hoc comprehenditur sub uno articulo.

Sed nativitas habet aliam difficultatem præter difficultatem conceptionis ; quia *in conceptione* est difficultas ex hoc quod Deus homo factus est et quod est facta conceptio sine virili semine ; in *nativitate* autem ex hoc quod clauso Virginis utero exivit. Et ideo sunt duo articuli.

43. — Ad septimum dicendum quod ex parte potentiae Filii ponitur opus quod in natura assumpta operatus est quantum ad septem articulos, ut dictum est.

1. Ed. « sint ». — 2. F. « I lib. ». — 3. Ed. « et ». — 4. Ed. ad. « veniens ». — 5. Apud RUFINUM, *comment. in Symbol.*, n. 36 ; L. 21, 373. — 6. Ed. om. « et apostoli. cam ecclesiam ». — 7. Locum invenire non contigit. — 8. Ed. om. « etc ». — 9. a om. « sanctam ». — 10. Ed. « dictum ».

44. — **Ad octavum** dicendum quod, sicut dicit INNOCENTIUS TERTIUS, Nicæna synodus præcipue congregata fuit contra ARIUM qui negabat Filium esse Deum verum ; et ideo descensus ad inferos suppressus fuit in quo maxime videbatur derogari Divinitati Filii.

45. — **Vel dicendum** quod quia illud symbolum editum est ad manifestandum fidem contra hæreticos ; nullus autem error accidit¹ de descensu ad inferos ; ideo illum articulum explicare non curaverunt, sed implicite posuerunt in articulo de resurrectione in quo intelligitur terminus a quo resurrexit. Sicut in articulo conceptionis implicite tradiderunt articulum nativitatis, quia non fuerat de nativitate aliquis specialis error.

46. — **Ad nonum** dicendum quod quia QUIDAM PHILOSOPHI posuerunt mundum creatum a Deo et tamen ab æterno fuisse, ut AUGUSTINUS dicit, XI lib. *De civ. Dei*, (c. 4, n. 2 ; L. 41, 319) ideo *Symbolum Nicænum* quod specialiter ad evanescendos errores editum fuit, posuit « *factorem* », quod magis ostendit initium durationis mundi, et quod est a Deo agente per voluntatem, non per necessitatem naturæ.

47. — **Ad decimum** dicendum quod fides de corpore Christi et de omnibus sacramentis et de clavibus et de omnibus hujusmodi includitur in articulo qui est de effectu gratiæ, qui est : « *sanc-tam Ecclesiam catholicam etc.²* »; et ideo in *Nicæno Symbolo* additum est : « *Confiteor unum baptisma.* »

QUIDAM vero³ dicunt quod reducitur ad articulum de passione. *Sed primum est probabilius.*

QUESTIO II

DE EXPLICATIONE FIDEI

Deinde quæritur de explicatione fidei.

Et circa hoc quæruntur duo.

Primo, de necessitate explicationis.

Secundo, quantum ad quæ oportet esse fidem explicitam.

1. Ed. « acciderat ». — 2. Ed. om. « etc ». — 3. Ed. « tamen ».

ARTICULUS I

QUÆSTIUNCULA I

I S., d. 33, a. 5 ; II-II, q. 2, a. 5 ; Ver., q. 14, a. 11.

48. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD FIDEM ESSE EXPLICITAM NON SIT DE NECESSITATE SALUTIS.

1. Ad salutem enim sufficit gratia et liberum arbitrium. Sed ad explicationem fidei non sufficit habitus gratuitus fidei infusus, nec etiam liberum arbitrium gratia informatum ; sed oportet quod adveniat¹ doctrina fidei determinans, quia « *fides ex auditu* » est, Rom., x, 17. Ergo explicatio fidei non est de necessitate salutis.

2. **Præterea.** Nullus damnatur ex hoc quod vitare non potest. Sed aliquis natus in silvis vel inter infideles, non potest distincte de fidei articulis cognitionem habere, quia doctor fidei non adest nec unquam de fide audivit mentionem. Ergo iste non damnatur et tamen non habet fidem explicitam. Ergo videtur quod explicatio fidei non sit de necessitate salutis.

3. **Præterea.** Explicita cognitione de articulis fidei non potest esse nisi in eo qui usum liberi arbitrii habet. Sed multi salvantur qui usum liberi arbitrii non habent, sicut pueri baptizati morientes. Ergo explicatio fidei non est de necessitate salutis.

4. **Præterea.** Simplicibus non sunt proponenda subtilia, sicut patet per Apostolum *I Cor.*, III, 1-2. Sed nihil est subtilius his quæ supra rationem sunt, quælibet sunt ea quæ ad fidem pertinent. Ergo simplicibus non est explicanda fides, et tamen ipsi salvantur. Ergo explicatio fidei non est de necessitate salutis.

49. — SED CONTRA. *Heb.*, xi, 6 : « *Accedentem ad Deum oportet credere quia est, et quia diligentibus se remuneratur est.* » Sed accedere ad Deum est de necessitate salutis. Ergo et habere fidem explicitam quantum ad aliqua.

50. — Præterea. Nullus sine spe salvatur. Sed ad spem oportet adesse explicitam cognitionem rerum quæ sperantur, quia « *fides est substantia rerum sperandarum* », *Hebr.*, xi, 1. Ergo habere fidem explicite de aliquibus est de necessitate salutis.

1. Ed. « veniat ». —

QUÆSTIUNCULA II

I S., d. 33, a. 5; II-II, q. 2, a. 5; Ver., q. 14, a. 11.

51. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD QUILIBET TENEATUR HABERE FIDEM EXPLICITAM DE OMNIBUS QUÆ AD FIDEM PERTINENT.

1. Omnes enim articuli fidei æqualiter ad fidem pertinent. Si ergo de aliquibus oportet habere cognitionem explicitam, par ratione de omnibus.

2. **Præterea.** Secundum id quod in universalis scitur, non distinguitur unus homo ab alio; quia cognitio universalium principiorum omnibus hominibus est innata. Sed habere fidem implicita de aliquo articulo est habere fidem in universalis in illo¹ articulo. Ergo per hoc quod habet fidem tantum implicitam de aliquo articulo, non differt quantum ad illum articulum a non credente. Ergo oportet habere fidem explicitam de omnibus articulis.

3. **Præterea.** *Sicut* per præcepta legis vitantur peccata mortalia, *ita* per articulos fidei² vitantur errores hæresum. Sed aliquis ita tenetur servare præcepta legis ut omnia peccata vitet. Ergo et ita tenetur cognoscere articulos fidei ut omnes errores et hæreses evitet³. Sed hoc non potest facere nisi quia⁴ habet fidem explicitam de omnibus articulis, quia qui scit aliquid implicita et in universalis potest errare in particulari. Ergo habere fidem explicitam de omnibus articulis est de necessitate salutis.

52. — SED CONTRA. Explicita cognitione de⁵ articulis fidei non habetur nisi per studium. Sed studere non est de necessitate salutis. Ergo explicita cognitione de omnibus articulis fidei non est de necessitate salutis.

53. — **Præterea.** Secundum hoc pauci essent qui haberent fidem, cum vix inveniatur aliquis qui possit explicare articulos quantum ad omnia quæ in articulis implicite continentur.

QUÆSTIUNCULA III

IV S., d. 24, q. 1, a. 3, sol. 2; II-II q. 2, a. 6; Ver., q. 14, a. 11; Hebr., c. 11, l. 2.

54. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD MAJORES NON MAGIS TENEANTUR QUAM MINORES.

1. Quia homines simplices examinantur de difficilibus arti-

1. NVP « de illo ». — 2. Ed. *om.* « fidei ». — 3. Ed. « vitet ». — 4. Ed. « qui ». — 5. a ad. « omnibus ».

culis et damnantur hæretici, si male respondeant. Hoc autem non esset, nisi illos scire tenerentur. Ergo minores non minus tenentur scire quam maiores.

2. **Præterea.** Nullus tenetur ad plura quam alius, nisi in quantum ad illa se obligavit. Sed maiores non obligaverunt se ad articulos sciendos explicite, ut videtur. Ergo non magis tenentur quam minores.

3. **Præterea.** Videntur maiores illi qui magis sciunt. Si ergo ad plura credenda obligarentur, videtur quod ex sua scientia incommodum reportarent.

55. — SED CONTRA. Majores debent docere fidem minoribus. Sed qui docet debet plenius scire. Ergo tenentur magis explicite scire quam minores.

56. — Præterea. Ei cui plus est commissum plus exigitur¹ ab eo. Sed majoribus plus est commissum quam minoribus. Ergo plus ab eis exigetur de fidei cognitione.

QUÆSTIUNCULA IV

II-II, q. 2, a. 6; Ver., q. 14, a. 11; Hebr., c. 11, l. 2.

57. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD MINORES NON HABENT² FIDEM IMPLICITAM IN FIDE MAJORUM.

1. *Sicut* enim est fides implicita et explicita, *ita* et scientia. Sed scientiam habet quis implicitam, non in aliquo scientie, sed in universalis rei scibilis. Ergo nec fidem habet unus implicitam in fide alterius.

2. **Præterea.** Illud in quo implicatur cognitione alicujus habentis cognitionem implicitam est regula suæ cognitionis. Sed regula nostræ fidei non est cognitione humana quæ potest decipi sed cognitione divina quæ falli non potest³. Ergo videtur quod homo non debeat habere fidem implicitam in fide alterius hominis, sed in cognitione Dei.

3. **Præterea.** Nullus peccat si se conformet suæ regulæ. Sed maiores sunt prælati vel etiam doctores. Si ergo simplices debent habere fidem implicitam in fide majorum non peccaret aliquis simplex dicens aliquid contra fidem, si ab aliquo prælato vel magistro prædicaretur: quod falsum videtur.

4. **Præterea.** Illud in quo implicatur cognitione alicujus oportet esse notum; sicut qui habet scientiam alicujus particularis implicitam in universalibus principiis oportet quod illa princi-

1. Ed. « exigetur ». — 2. aγδ « habeant ». — 3. a « quæ non potest decipi ».

pia cognoscat. Ergo homo non debet habere fidem implicitam in cognitione alterius hominis.

58. — SED CONTRA. Omnis addiscens habet fidem implicitam in cognitione docentis; quia, secundum PHILOSOPHUM, (I Elench., a 2. 165^b, 3) « *opertet credere addiscentem.* » Sed majores sunt positi ad docendum fidem minoribus. Ergo minores debent habere fidem implicitam in cognitione majorum.

59. — Præterea. Hoc patet per auctoritatem inductam in *Littera.* (2).

SOLUTIO I

60. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod *ad salutem aliquis duplíciter pervenit.*

Quidam enim non pervenient merito proprio, sed *merito alieno*, sicut pueri et stulti baptizati, quibus suffragatur meritum Christi, cui¹ facti sunt participes in perceptione sacramenti, quia meritum proprium habere non possunt, cum non habeant usum liberi arbitrii: quod ad meritum exigitur.

61. — Quicumque autem *usum liberi arbitrii habent*, tenentur ad merita Christi etiam² meritum proprium addere. Meritum autem consistit in actu virtutum³. Unde ad salutem ipsorum oportet quod sit et actus et habitus virtutum.

Actus autem omnium virtutum dependent⁴ ab actu fidei, quæ intentionem dirigit. Unde in omni qui habet liberum arbitrium exigitur ad salutem ejus quod habeat actum fidei et non solum habitum.

Fides autem non potest exire in actum, nisi aliquid determinate et explicite cognoscendo quod ad fidem pertineat. **Et ideo omni ei qui habet usum liberi arbitrii, habere fidem explicitam quantum ad necessitatem salutis.**

62. — AD PRIMUM ergo dicendum quod in his quæ sunt necessaria ad salutem nunquam Deus homini quærenti salutem suam deest vel defuit, nisi ex culpa sua remaneat. Unde explicatio eorum quæ sunt de necessitate salutis *vel* divinitus homini provideretur per prædicatorem fidei, sicut patet de Cornelio, *Act.*, x; *vel* per revelationem: qua supposita, in potestate liberi arbitrii est ut in actum fidei exeat.

63. — Ad secundum dicendum quod si talis faceret quod in se est de quærendo salutem, Deus illi aliquo dictorum modorum provideret de salute sua.

¹. Ed. « *cujus* ». — ². Ed. « *et* ». — ³. *a homot.* « *virtutum... Actus* ». — ⁴. Ed. « *dependet* ».

Ad tertium patet solutio per ea quæ dicta sunt.

64. — Ad quartum dicendum quod ea quæ sunt supra rationem ad fidem pertinentia non proponuntur hominibus simplibus ita quod res ipsa discutiatur, sed in verborum ænigmate quibus assentiant; et ideo dicitur esse fides verborum, ut supra dictum est, dist. precedenti.

SOLUTIO II

65. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod actus fidei ad hoc necessarius est ad salutem, quia intentionem dirigit in omnibus articulis aliarum virtutum. Et ideo tantum oportet habere unicuique¹ de fide explicita, quantum sufficit ad dirigendum ipsum in finem ultimum. **Unde non est de necessitate salutis ut homo omnes articulos fidei explicitè cognoscat**, quia sine aliquorum explicatione potest homo habere rectam intentionem in finem.

Et per hoc patet responsio **AD PRIMUM** quia non est eadem ratio de omnibus articulis.

66. — Ad secundum dicendum quod *principia universalia* in quibus implicatur cognitio particularium conclusionum, sunt homini nota per lumen naturale. Et ideo quantum ad implicitam cognitionem scientiae non distinguitur unus homo ab altero.

Sed *lumen fidei*, secundum quod habetur cognitio implicita, est lumen infusum quod uni infunditur et alii non. Et ideo non est similis ratio.

67. — Ad tertium dicendum quod *ad præcepta negativa* tenebatur semper et ad semper; et per hoc sufficienter vitantur peccata transgressionis. Sed *ad præcepta affirmativa* tenetur homo semper, sed non ad semper, sed loco et tempore determinato.

Præcepta autem affirmativa sunt de actibus virtutum. Ergo² ad actum virtutis semper exercendum homo non tenetur, nec quantum ad omnes modos quibus potest ille actus³ exerceri, sed sufficit quod homo tempore debito operetur.

68. — Et ideo etiam non oportet quod homo habeat explicitam cognitionem de omnibus articulis fidei, sed de aliquibus qui sunt necessarii secundum tempus illud; et per hoc sufficienter vitantur omnes errores et dubitationes, quia *sicut* habitus temperantiae inclinat ad resistendum luxuriæ, *ita* habitus fidei inclinat ad resistendum omnibus quæ sunt contra fidem.

69. — Unde in tempore quando emergit necessitas explicite cognoscendi *vel* propter doctrinam contrariam quæ imminet *vel* propter motum dubium qui insurgit, tunc homo fidelis ex incli-

¹ « *unumquemque* ». — ². *a* « *et* ». — ³. Ed. *om.* « *actus* », *β* « *actus ille* ».

natione fidei non consentit his quæ sunt contra fidem, sed differt assensum, quoque plenius instruatur.

SOLUTIO III

70. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod explicare articulos fidei contingit *dupliciter*. *Uno modo quantum ad ipsorum articulorum substantiam*, secundum quod ipsos articulos distincte scit. *Alio modo quantum ad ea quæ in articulis continentur implicite*: quod quidem contingit dum homo scit ea quæ ex articulis consequuntur et vim veritatis ipsorum articulorum per quam possunt defendi ab omni impugnatione.

71. — Ad primam quidem explicationem totalem¹ tenentur omnes qui habent officium docendi fidem *sive* ex dignitatis gradu sicut sacerdotes, *sive* ex revelatione sicut prophetæ, *sive* ex ministerio sicut doctores et prædicatores; non autem alii quibus non incumbit officium docendi fidem, quia cum ipsi non habeant nisi seipso regulare, eis sufficit illos articulos cognoscere² per quos possint propriam intentionem dirigere in finem debitum³.

72. — Ad secundam autem explicationem articulorum non tenetur aliquis totaliter⁴ ut sciat omnia explicare quæ in articulis de salute continentur, quia hoc non potest esse nisi in patria ubi ipsa articulorum veritas plene videbitur, sed unusquisque, cui incumbit officium instruendi alios de fide, qui *majores* dicuntur tenentur⁵ tantum scire de ista explicatione quantum pertinet ad officium suum. Sed ad hanc explicationem *minores* quibus officium docendi non incumbit non tenentur.

73. — AD PRIMUM ergo dicendum quod non condemnantur simplices pro haereticis, quia nesciunt articulos, sed quia pertinaciter defendant ea quæ sunt contraria articulis: quod non facerent, nisi per haeresim fidem corruptam haberent.

74. — Ad secundum dicendum quod ex⁶ hoc ipso quod aliquis officium docendi assumit, obligatur ad sciendum ea quæ docere debet.

75. — Ad tertium dicendum quod *majores* non dicuntur qui magis sciunt, sed quibus incumbit officium docendi fidem; qui quandoque peccatis exigentibus minus sciunt, quibus dicitur Os., IV, 6: «Quia scientiam repulisti, repellam te et ego, ne sacerdotio fungaris mihi.» Nec tamen ex scientia quæ ab eis exigitur, aliquod incommodum reportant, quia habere scientiam eis honorificum est.

1. NVP. «totaliter». — 2. a β om. «cognoscere». — 3. Ed. «ultimum». — 4. a β ad. «nisi». — 5. Ed. «tenetur». — 6. F. om. «ex».

SOLUTIO IV

76. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM dicendum quod illi quibus incumbit officium docendi fidem, sunt medi inter Deum et homines; unde respectu Dei¹ sunt homines, et respectu hominum sunt dii, inquantum divinæ cognitionis participes sunt per scientiam Scripturarum vel per revelationem, ut dicitur JOAN., X, 35: «Illos dixit deos ad quos sermo Dei factus est.» Et ideo oportet quod *minores* qui ab eis de fide doceri debent, habeant fidem implicitam in fide illorum non inquantum homines², sed inquantum sunt participatione dii.

77. — AD PRIMUM ergo dicendum quod determinata cognitio principiorum demonstrationis ex sensu acquiritur. Unde ad eorum determinationem doctrina non indigemus, et in his principiis homo habet a principio implicitam scientiam omnium quæ sequuntur; habet nihilominus scientiam implicitam in cognitione alterius scientis, inquantum oportet eum per doctrinam scientiam accipere, quia «oportet addiscensem credere.»

78. — Et ideo non est simile de scientia et fide, quia non sunt innata nobis aliqua principia naturalia ad quæ possint reduci articuli fidei, sed tota determinatio fidei est in nobis per doctrinam. Et ideo oportet in cognitione hominis implicitam habere fidem.

79. — Ad secundum dicendum quod *sicut* in moventibus inventitur primum movens quod est movens non motum, et secundum movens quod est movens³ et motum, post quod est id quod est motum tantum; ita etiam est in regulantibus quod⁴ est aliquid quod est *regulans* et nullo modo regulatum et hæc est ratio primæ regulæ et tale est Deus; et est *regulans regulatum* et talis regula humanæ fidei est homo divinus; sicut etiam PHILOSOPHUS dicit in III Eth., (γ 6. 1113^a, 5-6; l. 10 g.) quod «*virtuosus est mensura omnium humanorum actuum*»; *regulatum* autem tantum sunt ipsi *minores*.

80. — Ad tertium dicendum quod *sicut* homo debet obedire inferiori potestati in his tantum in quibus non repugnat potestas superior; ita etiam debet homo se primæ regulæ in omnibus commensurare secundum suum modum, secundæ autem regulæ debet se homo commensurare in his in quibus non discordat a regula prima, quia in his in quibus discordat, jam non est regula.

81. — Et propter hoc prælato contra fidem prædicanti non est assentiendum, quia in hoc discordat a prima regula.

1. a «fidei». — 2. Ed. ad. «sunt». — 3. a om. per homol. «quod est movens». — 4. a γ δ «quia».

Nec per ignorantiam subditus excusatur a toto, quia habitus fidei facit inclinationem ad contrarium, cum unctione¹ doceat de omnibus quae pertinent ad salutem, I JOAN., II, 27.

Unde si homo non sit nimis facilis ad credendum omni spiritui quando aliquid insolitum praedicatur non assentiet, sed aliunde requiret vel Deo se committet in ejus secreta supra suum modum non se ingerendo.

82. — Ad quartum dicendum quod ad hoc datum est hominibus facere miracula, ut ostendatur quod Deus per illos loquitur.

Nec oportet quod in tali homine revelationem habenti² aliquis suam fidem impliceat, quounque talis homo ad ejus notitiam deveniat *vel* divinitus *vel* per famam humanam.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

II-II, q. 1, a. 7 ; q. 2, a. 7 ; q. 174, a. 6 ; Ver., q. 14, a. 12.

83. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD PER SUCCESSIONEM TEMPORUM FIDES NON PROFECERIT QUANTUM AD EA QUÆ EXPLICITE SUNT CREDENDA.

1. *Fides enim, ut in Littera (6) dicitur, caritati proportionatur.* Sed caritas est eadem et æqualis per omnia tempora. Ergo et fides.

2. **Præterea.** Quod in scientiis crevit humana cognitio hoc est propter imperfectionem eorum qui primitus artes adinverunt imperfecte, ut dicitur in *II Elench.* (cap. 33. 183^b, 17 sq.). Sed fidei doctrina non habet principium ab inventione humana, sed ab inspiratione Dei, in quo non cadit aliqua imperfectio. Ergo non debuit per incrementa temporum proficere.

3. **Præterea.** Fides quantum ad substantiam semper eadem manet. Si ergo cognitio fidei secundum diversa tempora proficit, oportet quod in primo tempore habeatur, saltem implice tantum, quod in sequenti etiam explicite cognoscitur. Sed minorum est habere fidem in cognitione majorum. Ergo quandocumque fuit fides implicita alicujus articuli in aliquo homine, fuit ejusdem articuli fides explicita in aliquo homine. Hoc etiam³ secundum omne tempus convenit, quod aliqui articuli a qui-

1. RAF. « necessario ». — 2. Ed. « habente ». — 3. N. om. « etiam », VP. « autem. »

busdam implice et ab aliquibus explicite cognoscantur. Ergo fides non crevit per successionem temporum.

4. **Præterea.** « *Articulus est indivisibilis veritas.* » (9) Sed quod est indivisible non potest ulterius distingui. Ergo cum semper fuerit fides contenta sub aliquibus articulis, videtur quod non potuerit magis distingui, ut articuli explicite cognoscerentur.

5. **Præterea.** Per hoc videtur quod etiam modo eadem ratione possent articuli multiplicari per successionem temporum : quod falsum esse videtur.

84. — SED CONTRA. *Exod.*, III, 6, Dominus dixit ad Moysem : « *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob ; et nomen meum Adonai non manifestavi eis.* » Ergo Moysi fuit aliquid revelatum de Deo quod patribus revelatum non fuerat. Similiter etiam DAVID dicit, *psal.* (cxviii, 10 : « *Super senes intellexi.* ») Et PETRUS suo tempore completum asserit, *Act.*, II¹ 17, quod dicitur JOELIS, II, 28 : « *Effundam de spiritu meo.* »

85. — **Præterea.** GREGORIUS dicit (*In Ezech.*, lib. II *hom.*, 4, n. 12; L. 76, 980) quod *per successiones temporum crevit divinæ cognitionis augmentum.*

QUÆSTIUNCULA II

Infra, 124 ; IV S., d. 6, q. 2, a. 2, sol. 1 ; II-II, q. 2, a. 7 ; Ver., q. 14, a. 11 ; Hebr., c. 11, l. 2.

86. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD NON OPORTUIT SEMPER EXPLICITAM FIDEM HABERE DE REDEMPTORE.

1. Non enim cognoverunt homines de Deo² per fidem quod angeli ignoraverunt, quia cognitio fidei per revelationem quae est a Deo est mediantibus angelis, ut dicit DIONYSIUS, 4 cap. *Cœl. hier.* (n. 2 etc ; G. 3, 179). Sed angeli mysterium redemptionis³ non cognoverunt. Unde APOSTOLUS dicit *Ephes.*, III, 9, quod « *erat absconditum in Deo⁴.* » Ergo nec homines de hoc fidem explicitam habuerunt.

2. **Præterea.** Adam suum casum non præscivit. Sed si non peccasset, humana redemptio non fuisset. Ergo homo non semper explicite cognovit mysterium redemptionis humanæ.

3. **Præterea.** Sicut DIONYSIUS dicit, 9 cap. *Cœl. hier.*, (n. 3 ; G. 3, 262), multi etiam de gentilibus ante Christi adventum salvati sunt. Sed illi non habebant fidem explicitam de redempzione, quia eis revelatio non fuerat facta ; *ps.*, (cxlvii, 20) :

1. F. « xi ». — 2. Ed. « eo ». — 3. R. « Redemptoris ». — 4. A. « a Deo ». — 5. Ed. « eo ».

« *Non fecit taliter omni nationi.* » etc.¹. Nec iterum in fide Judæorum suam fidem implicitam habebant. Ergo fides Redemptoris non fuit necessaria ad salutem secundum omne tempus.

4. **Præterea.** Adventus Redemptoris non est de dictamine legis naturalis. Sed qui erant in lege naturali salvabantur impletæ ea quæ erant de dictamine legis naturalis, sicut tempore legis scriptæ est de his quæ dictat lex scripta. Ergo non fuit semper necessarium habere fidem explicitam de Redemptore.

87. — SED CONTRA. Christus est caput totius Ecclesie. Nullus autem salvatus est extra Ecclesiam. Ergo nullus salvatus est qui non est membrum Christi vel non fuit. Sed nullus fuit membrum Christi qui in Christum non credidit. Ergo nullus salvatus est unquam sine fide Christi.

88. — Præterea. *Sicul* Creator est principium essendi in natura condita, *ila* et² Redemptor est principium reparationis naturæ lapsæ. Sed nullus potest salvari sine reparatione, sicut nec esse³ sine esse naturali. Cum ergo fides de Creatore semper fuerit necessaria ad salutem, pari ratione et fides Redemptoris semper fuit necessaria ad salutem post casum hominis.

QUÆSTIUNCULA III

II-II, q. 2, a. 7; Ver., q. 14, a. 11; Hebr., c. 11, l. 2.

89. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD NON OPORTUIT DE REDEMPTORE ISTOS ARTICULOS CREDERE QUOS MAGISTER TANGIT IN *Littera*.

1. Quia Joannes Baptista inter majores fuit qui tenebantur fidem habere explicitam secundum tempus illud. Sed ipse dubitavit de morte Christi, ut dicit MAGISTER in *Littera*. (4) Ergo non videtur quod de morte Christi habuerunt⁴ fidem explicitam antiqui patres.

2. **Præterea.** Conceptio nativitatem præcedit. Sed non dicitur quod necessarium fuerit eos habere fidem explicitam de conceptione. Ergo nec⁵ fuit necessarium quod haberent fidem explicitam de nativitate.

3. **Præterea.** *Sicul* resurrectio est causa nostræ resurrectionis, *ila* ascensio causa nostræ ascensionis. Sed salus nostra consistit in resurrectione corporum et in ascensione ad locum gloriae. Ergo fuit necessarium credere ascensionem, sicut et resurrectionem.

1. Ed. *om.* « *etc.* ». — 2. Ed. « *etiam* ». — 3. *a ad.* « *etiam* ». — 4. Ed. « *habuerint* ». — 5. *βδ* « *non* ».

4. **Præterea.** Per descensum ad inferos nos ab inferis retraxit. Hoc autem est necessarium ad salutem. Ergo et credere Christum ad inferos descendisse.

5. **Præterea.** Salus homini esse putatur¹ sine hoc quod Christus ad judicium veniret quia per hoc Christus nihil nobis meretur. Ergo videtur quod non fuerit necessarium credere Christum ad judicium venturum.

QUÆSTIUNCULA IV

Infra, 122; IV, d. 6, q. 2, a. 2, sol. 1; II-II, q. 2, a. 8; Ver., q. 14, a. 11.

90. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD NON FUERIT NECESSARIUM HABERE COGNITIONEM TRINITATIS EXPLICITAM.

1. Quia *Hebr.*, xi, 6, dicitur quod de Deo « *oportet credere quia est*, etc.². » Ergo videtur quod non oportuit cognoscere distinctionem personarum.

2. **Præterea.** Cognitio fidei est necessaria in quantum nos in finem dirigit. Sed Deus est finis noster in quantum est summum bonum, quod ad essentiam pertinet. Ergo videtur quod sufficiebat de Deo credere essentialia.

3. **Præterea.** Sacra Scriptura est regula fidei. Sed in Scriptura veteris Testamenti non fuit expressa mentio facta de Trinitate. Ergo non erat necessaria ad credendum.

91. — SED CONTRA. Magis est salutifera cognitio de Christo in quantum est Deus quam in quantum est homo. Sed necessarium fuit habere cognitionem de humanitate ipsius. Ergo multo fortius de Divinitate³. Sed secundum quod est in sua Divinitate³ est Filius Patris. Ergo necessarium fuit habere cognitionem de Patre et Filio.

92. — Præterea. Missio divinarum personarum semper fuit de necessitate salutis. Sed AUGUSTINUS dicit (VI *De Trin.*, cap. 20, n. 29; L. 42, 908) quod « *mitti est cognosci quod ab alio sit* ». Ergo semper fuit necessarium cognoscere in Deo quod sit ibi aliquis ab alio, et ita cognoscere Trinitatem per fidem.

SOLUTIO I

93. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod fides cognitio quædam est. *Quanitas aulem cognitionis*

1. NVP. « *hominum* », NVP « *poterat* », contra *αβγδ* RAF. — 2. « *F. om.* « *etc.* », *et ad.* et « *inquirentibus se remuneratur sit* ». — 3. Ed. « *Deitate* ».

dupliciter attenditur : scilicet secundum *objecta*, et secundum *efficaciam actus circa objectum*.

94. — Quia autem habitus specificatur ex *objecto*, ideo *prima quantitas est habitui essentialis*. Et secundum hanc attenditur magnitudo fidei, quæ est secundum articulorum quantitatem. Et ideo secundum hanc quantitatatem fides non crescit nec deficit, cum semper eadem maneat.

95. — *Efficacia autem in agendo* est ex conditione agentis. Et ideo quantum ad alias tres magnitudines potest fides proficere, ipsa eadem manente secundum diversas hominum conditiones.

In actu autem fidei *tria* inveniuntur secundum quæ potest efficaciæ¹ quantitas attendi : *duo secundum naturam propriam* : scilicet *cogitare*, et secundum hoc dicitur fides magna *cognitione*; et *assentire*, et secundum hoc dicitur fides magna *constantia*, quia assensus certitudinem et determinationem importat, ut supra, d. 23, dictum est ; *tertium* autem est in actu fidei secundum quod informatur caritate, et secundum hoc dicitur fides magna *devotione*.

96. — Sed quia *certitudo fidei* est ex voluntate determinante intellectum ad unum, et similiter *formatio ex caritate* quæ est in voluntate ; voluntas autem est domina sui actus etiam secundum quocumque tempus ; ideo per se loquendo magnitudinis fidei quæ est secundum constantiam vel² devotionem attenditur profectus secundum promptitudinem voluntatis quæ est ex gratia, non³ ex successione temporum nisi per accidens, inquantum in aliquo tempore sit plenior influentia gratiæ quam in alio quantum ad communem statum, quamvis non quantum ad omnes personas. Sed *cogitare* ad intellectum pertinet, cuius virtutes experimento indigent et tempore, ut dicitur in⁴ II Eth., (β 1. 1103^a, 15 ; l. 1, a).

Et ideo quantitas fidei quæ est secundum cognitionem articulorum, per se loquendo, crescit secundum diversitatem temporis.

97. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod caritas in voluntate est. Ea autem quæ ad voluntatem pertinent non indigent experimentum et tempore, sicut ea quæ in intellectu sunt in quo est fides, nisi quatenus oportet quod per exercitium acquiratur habitus, quod de caritate non est.

Et ideo profectus caritatis non attenditur, proprie loquendo, secundum diversa tempora, nisi per accidens, inquantum tempore redemptionis plenior gratia infunditur quantum ad commu-

nem statum, non autem quantum ad omnes singulares personas.

98. — **Ad secundum** dicendum quod hoc quod scientiæ profecerunt per successionem temporum non tantum est ex imperfectione inventorum, sed etiam ex impotentia addiscentium qui a principio totum capere non possunt.

Et ita in his quæ fidei sunt accidit quod oportuit paulatim humanum intellectum assuefieri ad ea quæ fidei sunt. Propter quod Dominus discipulis dixit : « *Multa habeo vobis dicere quæ non potestis portare modo.* » JOAN., XVI, 12.

99. — **Ad tertium** dicendum quod illi qui immediate a Deo cognitionem fidei receperunt, quantum ad ea quæ eis non explicabantur, non habebant fidem implicitam in fide alterius hominis, sed in cognitione ipsius Dei cui reponebant id quod de secretis divinæ sapientiæ eis fuerat revelatum.

100. — **Ad quartum** dicendum quod articulus dicitur « *indivisibilis veritas* » quantum ad id quod actu explicatur in articulo ; sed est divisibilis² quantum ad ea quæ potentia continentur in articulo, secundum quod qui dicit unum, quodammodo dicit multa. Et hæc sunt ea quæ præcedunt ad articulum et consequuntur ad ipsum ; et quantum ad hoc potest explicari et dividi articulus fidei.

101. — **Ad quintum** dicendum quod *aliquid quod in articulo continetur explicari potest dupliciter*.

Uno modo secundum quod unus articulus continetur quandoque in alio, vel duo in uno communi, sicut resurrectio mortuorum continetur quodammodo in resurrectione Christi ; et passio et incarnatio in hoc communi quod est mysterium redemptionis. Et sic fides implicita explicatur in articulis fidei determinatis. Et hæc explicatio completa est per Christum ; unde ejus doctrinæ quantum ad essentialia fidei nec diminuere nec addere licet, ut dicitur Apoc., ult., 18-19. Sed ante Christi adventum non erat completa ; unde etiam quantum ad majores crescebat secundum diversa tempora.

102. — *Alio modo* id quod in articulo continetur non est articulus, sed *aliquid concomitans articulum* ; et quantum ad hoc quotidie potest fides explicari et per studium SANCTORUM magis explicata fuit.